
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 300

DATA DI REGISTRAZIONE 17/04/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 64 del  16/04/2024

OGGETTO: PRESA D`ATTO E APPROVAZIONE VERBALI DI GARA CON PROPOSTA
DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DEI LAVORI PER LA 
“REALIZZAZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTO, MESSA IN 
SICUREZZA E SISTEMAZIONE DI PIAZZA UNITA’ EUROPEA” – CUP 
I27H21009650004 – NEI CONFRONTI DELL’IMPRESA LA EDILUMMIA 
SRL DA SURBO (LE).

IL RESPONSABILE SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

     PREMESSO:

 Che con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri della Giunta Comunale n. 42 del  
13/04/2023  si  è  provveduto:  a)  Prendere  atto  dello  Studio  di  fattibilità  tecnica  economica 
concernente l’adeguamento, messa in sicurezza e sistemazione di Piazza Unità Europea; b) Emanare 
Atto di  Indirizzo nei  confronti  del  Responsabile del  VI° Settore Servizi  Tecnici  – LL.PP./SUAP 
finalizzato  all’acquisizione  della  preventiva  autorizzazione/nulla  osta/parere  rilasciato  dalla  
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Lecce; c) Nominare R.U.P. l'arch. Vincenzo 
Paladini, art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; d) Confermare la copertura finanziaria sul cap. 2905;

 Che il  personale di  questo VI Settore  Tecnico,  in considerazione che la Soprintendenza non ha  
provveduto all’esame del progetto, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 42/2004 e dell’ex art. 25 del D.Lgs 
50/2016 e quindi non ha ritenuto di esaminare il suddetto progetto (art. 42 del D.Lgs 42/2004 e smi),  
essendo decorsi oltre 180 gg, ha proceduto alla redazione della Progettazione definitiva per i lavori 
di  “Adeguamento,  messa  in  sicurezza  e  sistemazione  di  Piazza  Unità  Europea”  per  l’importo 
complessivo pari ad €. 95.000,00;

 Che, al fine di procedere alla realizzazione del presente intervento si è reso necessario procedere 
all'individuazione  di  professionista  esterno  per  la  redazione  degli  elaborati  esecutivi  e  per  il  
proseguo delle lavorazioni, con Determina VI° Settore - LLPP n. 173 del 23/11/2023 Reg. Gen. n. 
834/2023  si  è  provveduto  ad  approvare  la  procedura  telematica  di  gara,  svolta  sul  portale 
https://surbo.tuttogare.it,  proponendo  l'affido  dei  relativi  servizi  di  ingegneria  dei  lavori  di  che 
trattasi all’Arch. Carlo Ferrocino.

 Determina n. 300 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  17/04/2024  (Prop. N. 321  del 16/04/2024 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

     CONSTATATO:

 Che con Deliberazione della G.C. n. 3 del 10/01/2024, previa redazione del Verbale di Validazione 
del progetto da parte del RUP in contraddittorio con il  progettista,  è stato approvato il  Progetto  
Esecutivo di “Adeguamento, messa in sicurezza e sistemazione di piazza Unità Europea”, con un  
importo complessivo dell’intervento con un Q.T.E pari a € 95.000,00;

 Che con Determinazione di questo Settore n. 30 del 20/02/2024, RGN.144 del 23/02/2024 è stata  
avviata la procedura  “ a contrarre” al fine dell’affidamento dell’appalto de quo mediante “Procedura 
Negoziata  senza  bando”,  ai  sensi  dell’art.  50  c.1  lett.  c)  del  D.Lgs  n.  36/2023,  con  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  108 c.  2  lett.  f)  del  DLgs  36/2023,  da  espletarsi  con  modalità  
telematica  mediante  la  piattaforma  surbo.tuttogare.it  e  previa  consultazione  di  almeno  cinque 
operatori economici interpellati mediante la suddetta piattaforma, approvando i criteri di valutazione 
e relativi punteggi da attribuire all’offerta tecnica;

 Che a seguito dell’apposito invito a cinque operatori economici, mediantye la suddetta piattaforma 
telematica e precisamente:  1) Eletric Srl;  2) Elia Ivan;  3) La Edillumina Srl;  4)  Impalea Marco 
Antonio; 5) Tecnologie Elettriche Srl, il Seggio di Gara ha redatto Verbale di Gara n. 01/2024 del 
05/04/2024, dal quale risulta che alla presente procedura di gara ha partecipato un solo operatore 
economico e precisamente Società LA EDILLUMINA Srl, che viene ammesso alla fase successiva 
di gara, in quanto ha prodotta la documentazione amministrativa prevista dall’invito;

 Che il Seggio di Gara ha redatto Verbale di Gara n. 02/2024 del 05/04/2024 dal quale risulta che si è 
proceduto all’apertura dell’offerta Tecnica al solo fine di verificarne i contenuti, demandando alla  
Commissione la valutazione e l’attribuzione dei relativi punteggi;

 Che il Presidente, nonché RUP, di concerto i componenti, avendo constatata la partecipazione di un 
solo soggetto alla presente procedura di gara e che pertanto non sussiste il principio di concorrenza 
o  comparazione  di  offerte,  con  Verbale  di  Gara n.  03/2024 si  è  proceduto  alla  Valutazione 
dell’offerta tecnica pervenuta dall’unico operatore economico partecipante e nel rispetto dei criteri 
previsti nella lettera di invito di gara ed all’attribuzione dei punteggi per ogni singolo sub - criterio , 
con l’assegnazione di un punteggio complessivo pari a 58,50/90 punti;  

 Che  la Commissione valutatrice successivamente, in data 08 aprile c.a. ha redatto il  Verbale di  
Gara n.04 del 08/04/2024, dal quale risulta che si è proceduto all’apertura della busta contenente 
l’offerta economica presentata dall’operatore partecipante con un ribasso pari al 2,70%, attribuendo 
quindi  punti  10,  altresì,  si  è  proceduto all’assegnazione del  punteggio complessivo,  così  come 
previsto nella lettera di invito:

                    - LA EDILLUMINA SRL - Offerta Tecnica 58,50 – Offerta Economica 10,00 =Totale 68,50

        PRESO ATTO:

 Che,  alla  luce  dell’offerta  presentata  dalla  Società,  si  è  provveduto  all’aggiudicazione  nei  
confronti della Società EDILLUMINA SRL da Surbo per un importo pari ad €. 63.838,87 oltre 
oneri delle sicurezza ed Iva come per legge;

 Che questo ufficio è già provveduto, per un altro appalto in itinere, alla verifica dei requisiti di cui  
agli articoli 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 dichiarati dall’impresa in sede di gara, nonché è stato  
richiesto  il  DURC in  data  12/03/24  con  Prot._Inail  42888726  dal  quale  risulta  la  regolarità 
contributiva con scadenza 10/07/2024, e l’informativa antimafia sul portale della Prefettura di 
Lecce;

 Che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento 
elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come 
contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di  
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

 Determina n. 300 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  17/04/2024  (Prop. N. 321  del 16/04/2024 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

RITENUTO, accertata la propria esclusiva competenza ai sensi dell'art. 107 D.Lgs n. 207/2000 e smi, 
di approvare la procedura di gara ed i relativi verbali, in allegato, con aggiudicazione dell'appalto dei  
lavori  di  “Adeguamento,  messa in  sicurezza e  sistemazione di  piazza Unità Europea”,  procedura 
espletata  con  modalità  telematica  tramite  la  piattaforma  in  dotazione  del  Comune  di  Surbo 
https://surbo.tuttogare.it.

Visti:

 il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

 le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
operatori  economici,  approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.  1097 del 26 ottobre 
2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018, nonché aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto  
legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 
2.3 e 5.2.6;

 il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

 il Regolamento disciplinante il funzionamento della CUC;

 il nuovo Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e 
dei  sistemi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  approvato con Delibera  della  Commissione 
Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 132 del 10/07/2019;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario con i  poteri  del Consiglio Comunale n. 12 del  
13/04/2023 “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 
170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 e smi)”;

 la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  13  del  
13/04/2023 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 151 D.Lgs n. 
267/2000 smi e art. 10 Dlgs n. 118/2011)”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23/11/2023 con la quale è stato approvato il  
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 18/01/2024 avente ad oggetto “ approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169 del d.lgs.n.267/200) – assegnazione risorse ”.

Visto il Decreto del Sindaco Prof. Oronzo TRIO n. 8 del 04/12/2023 “Attribuzione dell’incarico di 
Responsabile della posizione organizzativa relativa al VI° Settore Servizi Tecnici – Gestione LLPP in 
favore dell’Arch. Vincenzo Paladini”.

         Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende  
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1.   DI APPROVARE, così come approva, la procedura di gara ed i relativi verbali, in allegato al presente 
atto  ne  fanno  parte  integrante  e  sostanziale,  precisamente:  Verbali  n.  01  e  Verbale  n.  02  del  
05/04/2024 redatti  dal  Seggio  di  Gara;  Verbale  n.  03  del  05/04/2024  redatto  dalla  Commissione 
Giudicatrice con la valutazione dell'offerta; Verbale n. 04 del 08/04/2024 redatto dalla Commissione 
Giudicatrice  con  proposta  di  aggiudicazione  dell'appalto dei  lavori  di  “Adeguamento,  messa  in  
sicurezza  e  sistemazione  di  piazza  Unità  Europea”,  espletata  con  modalità  telematica  tramite  la 
piattaforma in dotazione del Comune di Surbo https://surbo.tuttogare.it;

 Determina n. 300 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  17/04/2024  (Prop. N. 321  del 16/04/2024 )  -  pag. 3 di 6

https://surbo.tuttogare.it/
https://surbo.tuttogare.it/


COPIA

2.   DI AGGIUDICARE, così come si aggiudica, a norma dell’art. 17 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 e smi,  
sotto riserva di legge, l’appalto in parola nei confronti dell’Impresa  LA EDILLUMINA SRL, con 
sede in Surbo alla Via Luigi Russo 22 - P.IVA 01438080754, con un punteggio complessivo pari a 
68.50/100 per  un  importo  di  aggiudicazione  complessivo,  stante  il  ribasso  del  2,70%,  pari  ad 
€ 63.838,87 oltre oneri di sicurezza non soggetto a ribasso e IVA come per legge;

3.  DI  DARE  ATTO  che  sono  già  depositati,  per  altro  appalto  in  itinire,  presso  questo  Settore  le 
certificazioni previste relative al possesso dei requisiti di qualificazione e di ordine generale dichiarati  
in sede di offerta (certificazioni acquisite), e che subordinatamente all’esito positivo di detto controllo 
si  provvederà alla dichiarazione di efficacia della presente aggiudicazione all'Operatore economico 
aggiudicatario ai sensi dell’art. 17 comma 7 del D.Lgs. 36/2023 e smi (DURC acquisito dal portale  
INAIL_42888726, con scadenza di validità il 10/07/2024- in allegato);

4.  DI  CONFERMARE,  la  copertura  finanziaria  dell’intera  opera  con  l’utilizzo  delle  somme  già  
incamerate e disponibili sul cap. 2905 “Oneri di Urbanizzazione”, di cui alle Deliberazioni di G.C. n.  
198 del  29/12/2021 e  n.  44  del  29/03/2022,  per  €.  19.000,00 giusto I.C.  1531/2021 sub 4  e  per 
€. 30.000,00 giusto I.C. 351/2022, e del restante importo pari ad €. 46.000,00 con le somme introitate 
come già disposto con Delibera Commissario Straordinario con poteri della G. C. n. 42 del 13/04/2023 
e Determina n. 159/2023 Reg. Gen. n. 770/2023 (I.C. 579/2023);

5.   DI DARE ATTO che il CIG è stato acquisito contestualmente all’inserimento della suddetta procedura 
di gara, adempiendo così agli obblighi di pubblicazione su ANAC e precisamente  CIG B09692044B;

6.   DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti 
di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00 e ss.mm.ii.;

7.    DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti 
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

8.    DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 16/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

 Determina n. 300 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  17/04/2024  (Prop. N. 321  del 16/04/2024 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Surbo, lì 16/04/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 300 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  17/04/2024  (Prop. N. 321  del 16/04/2024 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 569

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  17/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 17/04/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 300  del 17/04/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 17/04/2024
______________________

 Determina n. 300 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  17/04/2024  (Prop. N. 321  del 16/04/2024 )  -  pag. 6 di 6


	PREMESSO:
	CONSTATATO:
	PRESO ATTO:
	Visti:

